
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ

ГАЗЕТА
№ 90 (10504) Понедельник, 13 мая 1991 года

Газета издается с февраля 1944 года. Цена 5 коп.

Учредитель — Сданцевский городской

Совет народных депутатов

В день Победы
9 Мая в городе и районе

на братских захоронениях со-

стоялись митинги, к па-

мятникам были возложены

цветы и венки. Сланцевча-
не минутой молчания поч-

тили память воинов, павших

в боях Великой Отечествен-
ной войны. На митингах

выступили ветераны войны и

Официальный отдел

Об утверждении
щифов на услуги

В связи с удорожанием себе-
стоимости услуг за счет повы-

шения цен на материальные ре-

сурсы, увеличения отчислений
на социальное страхование,

амортизационных начислений
и других факторов, а также в

целях обеспечения безубыточной
работы транспортных организа.

ций, обслуживающих население

области, и на основании прав,

предоставленных облисполкому
Законом РСФСР «О государст-

венной бюджетной системе

РСФСР в 1991 году», устанавли-

ваются, с введением в действие
с 20 апреля 1991 года, повы-

шающие коэффициенты к та-

рифам прейскуранта № 13-03-
01 издания 1986 года на тран-

спортно-экспедиционные услуги,
оказываемые населению: на

перевозку грузов населению —

коэффициент 2, на погрузочно-
разгрузочные работы — коэф-
фициент 1,6, на упаковочные

работы — 3, на прочие услуги

—v 2,5.
Предоставляется право тран-

спортным организациям с уче-

том местных условий снижать

эти коффициенты. Организа-
циям необходимо обеспечить
информацию населения о новых

тарифах средствами наглядной
агитации.

Заинтересованные организа-
ции в исполкоме могут ознако-

миться с тарифами за пользо-

вание погрузочно-разгрузочны-
ми и строительными механиз-

мами по заказам населения.

Т. РУСАНОВА,
главный специалист по це-

нам горисполкома.

партизанского движения,

представители младших по-

колений, председатель город-

ского Совета народных де-

путатов Я. Я. Богданов и

его заместитель А. П. Топ-
чанюк, председатель горис-

полкома А. П. Полторанин,
первый секретарь горкома

КПСС В. П. Нагин.

ОБРАТНОЙ дороги нет

1

Ситуация на реконструкции
цементного завода сложилась

непростая. Плохо обстоит дело

с финансированием. Обещания
правительства, да и других са-

мых что ни на есть высокопо-
ставленных органов изыскать
средства, к сожалению, так и

остались пока лишь обещания-
ми. А вместе с тем, обратной
дороги нет. Сколько сил было
положено, чтобы развернуть
работы в полном объеме, заин-
тересовать строителей, втянуть

их на объекты, а на них сегод-
ня задействовано около 500—

600 человек, и оставлять строй-
ку без денег нельзя. Надо до-
бавить, что уже выполнено

около 40 процентов объемов
строительно-монтажных работ,
сделаны заявки на оборудова-
ние, часть из которого (вращаю-
щаяся печь, цементная мельни-
ца и т. д.) уже получена. Оста-
новка невозможна, потому что

цемента не хватает, и рекон-

струкция позволит увеличить
его выпуск.

Вести промышленное строи-
тельство за счет собственных
средств завод не в состоянии.

Поэтому предпринимаются по-
пытки найти источники финан-
сирования за счет привлечения

средств крупных спонсоров, ко-
торые, вкладывая деньги в ре-

конструкцию сейчас, могли бы

получить после ее окончания

цемент. Два подобных договора
уже подписано. Деньги нужны

немалые. Речь идет, учитывая

повышение цен на строитель-

ство практически в три раза, о

десятках миллионов рублей.
Только в Белоруссии сланцев-

ские цементники ведут перего-

воры на предоставление «кре-

дита» в сумме 50 миллионов

рублей. Интересы вкладчиков

необходимо оправдывать, и на

заводе стараются всеми возмож-

ными и невозможными путями

ускорить ход реконструкции,

содействуют ее скорейшему за-

вершению.
Д. ПОНОМАРЕВ.

СВЕДЕНИЯ

0 НАДОЯХ МОЛОКА ПО СОВХОЗАМ РАЙОНА
ЗА АПРЕЛЬ И С НАЧАЛА ГОДА

(в килограммах)

Средний надой Средний надой
от коровы от коровы
за апрель с начала года

Наименование По от- По от-

ферм ноше- ноше-

и хозяйств нига к н мню к
я X прошл. се X прошл.

(5 | году [5 | году

1 2 3 4 5 6 7

«Аврора», Рудно 473 393 .+ 40 1473 1153 + 216

«Родина» 305 324 + 1.8 1180 1234 .+ 59
Перебор 332 332 + 26 1237 1258 + 37
Кушела 320 357 .+ 43 1205 1287 + 41
Попкова Гора 320 301 - 39 1225 1197 -104
Монастырек 280 346 .+ 40 1140 1264 + 101
Выскатка 280 292 + 2 1110 1180 + 135

«Сланцевский» 300 255 - 37 1160 1036 - 6
Степаг^рвщина 312 232 - 37 1075 962 — 13
ЗагриЕгье 306 299 - 18 1115 1174 + 18
Большие Поля 291 179 — 126 772 847 -155
Гостицы 286 276 - 22 1002 1171 + 13
Втроя 277 208 — 55 961 855 — 12

«Осьминский» 239 199 _ 31 906 836 — 17
Морди 245 224 — 16 935 896 + ■ 54
Овсище 239 188 - 52 906 728 -130
Поречье 234 195 — 12 832 905 + 68

«Старопольский» 201 189 + 15 807 769 + 78
Шакицы 230 227 - 16 802 913 — 20
Замошье 200 170 .+ 19 806 724 + 93
Кологриво 193 156 — 38 786 754 + 25
Комплекс 189 180 + 32 775 728 + 73

По району 269 252 — 1 1006 1001 + 56

МЕДЛЕННО, НО ВЕРНО
По сравнению с другими сов-

хозами в «Старопольском» са-

мые низкие плановые показа-
тели по надоям молока. Тому
есть свои причины. И все же
радует, что уже несколько ме-

сяцев подряд животноводы

совхоза стараются получить мо-

лока больше плана. Лучше,
чем в прошлом году, работают
коллективы комплекса, фермы
Замошье.

В течение апреля все молоко

по совхозу было сдано первым

сортом, с жирностью выше

базисной. Однако в мае уже
7 тонн молока сдали вторым

сортом. Дело в том, что в За-

мошье па одном из дворов от-

казала холодильная установка,

и уже две недели отсюда по-

ступает неохлажденное молоко.

Обидно, что инженерная служ-

ба совхоза не сумела поддер-

жать животноводов, вовремя

привести в порядок агрегат.

В «Старопольском», да и во

всех совхозах для животноводов
предстоят нелегкие дни. Скот
начинают выгонять на пастби-
ща, а травы еще очень мало.

В это время, придется прило-

жить немало усилий, чтобы не

допустить снижения надоев мо-

лока.

С. ФЕДОРОВА.

ПРОБЛЕМА

НЕ ПРОКОРМИТЬ?
Под вопросом, если не ска-

зать — под угрозой, на ходи тся

летний отдых детей. Увеличе-

ние стоимости питания в пио-

нерских лагерях и на детских

площадках — одна из основных

тому причин. Дело дошло до

того, что в облисполкоме реко-

мендуют брать с родителей по

30 рублей, если школьник от

иравляется... в летний лагерь

труда и отдыха. Совхозам сво-

их юных помощников уже не

прокормить. Не выполнено мар-

товское решение горисполкома

об организации ЛТО в совхозах

района на базе городских школ

Только совхоз «Старопольский»

берет на себя организацию двух

таких лагерей, заключив дого-

воры со школами №№ 4, 5, 12.

Для решения этих вопросов

остались считанные дни. Если ь

мае не будет проведена органи-

зационная работа, в июне ребят
уже не соберешь. А в совхозах

они ведь не только отдыхали,

но и работали. Неужели осенью

мы вновь услышим ссылку на

нехватку рабочих рук?

В соответствии с Уставом
Всесоюзной ветеранской орга-

низации на конференции и пле-
нуме районного совета ветера-
нов войны, труда и Вооружен-
ных Сил был рассмотрен очень
важный вопрос — о членстве и

уплате членских взносов. Как
уже ранее сообщалось в город-
ской газете, в нашем районе
образован фонд ветеранов, ут-

верждено его положение и в

банке открыт счет № 700637.
Основные источники образова-
ния фонда: поступления от

сбора членских взносов, пере-
числения предприятий, органи-

заций, кооперативов, совхозов,

личные взносы граждан и дру-
гие поступления, не противоре-

чащие существующему законо-

дательству.

Основные задачи фонда вете-

ранов: социальная защита вете-

ранов, увековечивание памяти

НОВОЕ В ВЕТЕРАНСКОЙ
погибших воинов, улучшение
работы по патриотическому вос-
питанию учащейся молодежи в

школах и ПТУ, оказание помо-
щи в ритуальных услугах и

другие.

Наша ветеранская организа-

ция является самой многочис-

ленной общественной организа-

цией в районе и ее деятель-
ность во многом зависит от уча-
стия в ее работе каждого вете-
рана войны, труда и Вооружен-
ных Сил. В этих целях на пле-
нуме районного совета был
подробно рассмотрен вопрос о

членстве и размере членских
взносов. Определено, что упла-

та членских взносов ветераном
фактически определяет его

прием в члены первичной ве-

теранской организации, которая

впоследствии выдает членский
билет установленного образца с

отметкой суммы уплаты член-

ских взносов.

Ветерану предоставляется

право выбора вступления в ве-

теранскую организацию или по

месту работы (на предприятии,

организации, совхозе), в сек.

ции, клубе или по месту жи-

тельства в микрорайонах. Реко-
мендовано первичным ветеран-
ским организациям размер

уплаты членских взносов для

ветеранов города установить в

размере 3 рубля один раз в

год, для ветеранов села — сум-

ма взноса определяется реше-

нием первичной организации.

Советы ветеранов первичных
организаций собранные членские
взносы сдают ответственному

работнику президиума районно-

го совета ветеранов, последний

вносит их на расчетный счет

банка, ведет учет прихода и

расхода денежных средств н

установленном порядке.

Согласно положению о фонде

ветеранов для улучшения дея-

тельности районной ветеран-

ской организации установлено

отчисление 30 процентов денеж-

ных средств в распоряжение пре-

зидиума районного совета вете-

ранов, остальные 70 процентов

остаются в распоряжении сове-

тов ветеранов первичных органи-

заций. Денежные средства фонда
ветеранов расходуются согласно

смете, составляемой ежегодно и

утверждаемой пленумом рай-
онного совета ветеранов. Опре-
делен четкий порядок учета по-

ступления и расходования де-

нежных средств, который осу-

ществляет президиум районного
совета совместно с ревизионной
комиссией.

Следует обратить внимание

ветеранов, что советы первич-

ных ветеранских организаций

будут охватывать своей работой

и заботой тех, кто является чле-

ном их ветеранских организа-

ций.

М. ГОРБАЧЕВ,
председатель районного со-

вета ветеранов войны и

труда.



Шм!я « | «Ц|М

К 50-летию со дня начала Великой Отечественной войны
5 1{uurupannpun0 трусов и предателей, совсем не Острова и Пскова, Сталин про- щих еще больше нарушалось

I Ппш П UCllll UtiUC учитывая при этом оперативной диктовал распоряжение, в ко- управление войсками. Чехарду
обстановки. С первых дней тором, в частности, говорилось: смены командующих можно лейтенант Н. В. Семашко — ко-

направление войны начались бесконечные «Как следствие бездеятельно- просмотреть и на примере 8-й ман дующий Кингисеппским сек-

" перемещения командующих ар- сти командиров дивизий, корпу. армии. П. П. Собенников коман. ТОром обороны и заместитель

(Начало в № 71 77 79 86) Миями и командиров дивизий, сов, армий и фронта части Се- довал ею 18 дней, генерал-лей- начальника штаба Ленинград-
’ ’ ’ замена их другими, а затем веро-Западного фронта все вре- тенант Ф. С. ^ванов — две ского фронта. Сделано это бы.

Раггкпмпяя о события* в сле Д° вал0 11 уничтожение мно- мя катятся назад. Пора это по- недели до 24 июля, затем ге- л0 п0 пряМ0 му приказу Стали-
J. ucchdjbibt я и со 1 п>.\ гих из них в то время когда зоркое дело прекратить. Коман- нерал-майор И. М. Любимов иа

Прибалтике и на Ленинград- у Н ас не хватало командиров дующему и члену Военного со- одну неделю, сменивший его д как0В а роль его ближай-

ском направлении, нельзя не всех рангов. вета, прокурору и начальнику генерал-лейтенант П. С. Пшен- шего соратника Ворошилова,

остановиться на вмешательстве Сталин после недельного «шо- 3-го управления немедленно ников месяц. Генерал-май- д ез которого эти кандидатуры

«высших» сит в пела команпо- ка>> и ДУ Х0ВН0Г0 Упадка, кото- выехать в передовые части и op Н. М. Главацкий был аресто- вряд ли ПОП али бы под рас-

ванин (Ьгюнтамп апмиями v 4a- рые он испы тал в первые дни на месте расправиться с тру- ван сразу после отступления из стре л или в ГУЛАГ?
гтками обоионы’ ’ войны, очнувшись, наполнен- сами и предателями». Гдова. 21 июля был отстра. Сталин еще во время фин-

^ ный гневом, обрушился на вой- В тот же день на командо- нен от командования Лужской СКО й войны разочаровался в

Сталин и Ворошилов, не при- ска карательными распоряжени- ванне фронтом был назначен оборонительной группой орга- способностях Ворошилова как

знаваясь в своих просчетах да- ямн. Одними из первых от бывший командующий 8-й ар- низатор обороны па Лужском полководца. Но ведь он один

же перед самими собой, в пер- этих распоряжений пострадали мией генерал-лейтенант П. П. рубеже генерал-лейтенант К. П. И з первых чекистов. И безус-

вые недели и месяцы войны да- Северо-Западный и Северный Собенников. 6 февраля 1942 Пядышев (подробно о его судь- ловно, Сталин отправил его в

вали распоряжения в основном фронты, объединенные с Ю шо- года он будет арестован, осуж- бе — в последующей части Ленинград как подгонялу. Во

не оперативного содержания, а ля в Северо-Западном направле- ден на 5 лет. Но судьба к нему очерка). Затем арестован. В рошилов повис на плечах ко-

карательные по отношению к нии под общим командованием окажется милостива: примерно сентябре арестованы генерал- мандующего фронтом М. М.

своим же советским людям. В К. Е. Ворошилова. В этот зло- через год его выпустят из ла- лейтенант Ф. С. Иванов, нахо. Попова. Генерал-лейтенант По-

каждом отступающем, от рядо- получный день, через сутки по- геря и назначат командармом, дившийся в это время в резер- пов в Великую Отечественную

вых до генералов, они видели еле отхода наших войск из Из-за частой смены командую- ве командования, и генерал- войну проявил себя талантли-

2 страница 13 мая 1991 года

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

РЕШЕНИЕ
6 сессии 21 созыва горсовета

народных депутатов

по отчету о работе директора
ПО « С л а н ц ы ж и л ко м х о з »

т. Виноградова А. П.
Заслушав и обсудив отчет о

работе директора Г10 «Сланцы-
жилкомхоз» т. Виноградова
А. П., Сланцевский городской
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Указать директору НО

«Сланцыжилкомхоз» т. Вино-
градову А. П. на серьезные

недостатки в работе структур-

ных подразделений объедине-
ния.

2. Обязать руководство ПО
«Сланцыжилкомхоз»:

2.1. Принять незамедлитель-

ные меры по улучшению экс-

плуатации и содержания город-
ских дорог, благоустройству и

санитарному состоянию города.
2.2. В срок до 01.05.91 раз-

работать и внести на утвержде-
ние постоянной комиссии по
вопросам жилищно-коммуналь-

ного хозяйства и производст-

венной инфраструктуре положе-
ние о разграничении функций
по эксплуатации внутридомовых
сетей с учетом сложившейся об.
становки.

2.3. Провести экономический
расчет и решить организацион-

но вопросы по передаче на
баланс внутридомовых электри-
ческих сетей самостоятельному
предприятию горэлектросеть

как эксперимент.

Срок — 01.10.91.
2.4. Обосновать экономичес-

кую и юридическую целесооб-
разность передачи малому пред-

приятию «Теплосети» и «Водо-
канал» текущей эксплуатации

внутридомовых сетей. Внести
предложение на рассмотрение

постоянной комиссии по воп-

росам жилищно - коммунально-

го хозяйства и инфраструктуре
до 01.01.1992 года.

3. Утвердить мероприятия по

побышению надежности комму-
нального обслуживания населе.

ния, улучшению благоустрой-
ства города согласно приложе-

нию.

4. Поручить президиуму го-

родского Совета . рассмотреть

ход выполнения наказов и ме-

роприятий, утвержденных 3-й
сессией 21 созыва. Проинфор-
мировать сессию горсовета во

II квартале 1991 года.
5. Просить постоянную ко-

миссию Леноблсовета по вопро-

сам жилищно - коммунального

хозяйства рассмотреть вопрос

распределения материалов и

оборудования ТПО «Ленобл-
жилкомхоз» по районам.

6. Контроль за выполнением

настоящего решения возло-

жить иа заместителя предсе-

дателя горисполкома т. Кеню-
хова Г. А. и постоянную ко-

миссию по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и про-

изводственной инфраструктуре.
Я. БОГДАНОВ,

председатель городского

Совета народных депута-

тов.

МЕРОПРИЯТИЯ
по повышению надежности коммунального

обслуживания населения, улучшению

благоустройства города

Наименование мероприятий
Ответственный
за исполнение

Водоснабжение и канализация

1. Строительство резервуара и 2-й нит-

ки водовода от ВОС до г. Сланцы
— проект

— строительство

2. Завершение строительства водовода

по ул. Набережная

3. Закончить строительство и передать
на баланс «Водоканалу» водовод от Бур-
вод до дер. Замошье

Энергообеспечение

4. Осуществить работы по строительст-
ву канализационной системы по ул. Ок-
тябрьская

5. Решить вопрос по резервному пи-

танию котельной РТАПС
6. Осуществить прокладку кабеля от

ТГ-351 до ЦРП № 2 до завершения ре-
конструкции молочного завода

7. Внести в эксплуатацию ТП № 9а и
запитать по постоянной схеме общежитие
по ул. Шахтерской Славы, д. 96

8. Завершить строительство, монтажные

и пусконаладочные работы на подстанции

110/35/16 электродного кокса

9. Закончить реконструкцию базы пред-

приятия городские электрические сети

Т еплоснабжение

10. Обеспечить горячим водоснабжени-
ем старый жилой фонд города:
— установить газовые колонки по адре-

котельнои

сам: улица Ломоносова,
9, 19, Островского, д.

д. AWs 26, 28, 30,
д. №.№ 3, 4, 5, 7, 8
— проект

— установка

1 1 . Строительство районной
IV микрорайона

12. Перевод горячего водоснабжения
центральной части города на открытую

схему

— проект

— реализация

Благоустройство

ПО «СланЦЫНШЛ-
КОМХОЗ»;

СПМК-251

ЛПО «Ленинград-
сланец», ПО «Сланцы,

жилкомхоз»,

СПМК-251
ЛПО «Ленин-
градсланец»,

Водоканал

ПО «Сланцы-
жилкомхоз»

РТАПС, гор-
электросеть

Молочный завод,

ПМК-102,
горэлектросеть

Цемзавод,
СПЗ «Сланцы»,
горэлектросеть

Трест № 31
СПЗ «Сланцы»,

цемзавод

СРСУ-6
горэлектросеть

ПО «Слапцыжил-
комхоз»

д. ЛвЛЬ 1, 3, 5,
9, Дзержинского,
32, Чайковского,

13. Строительство улиц Ленина, Шах-
терской Славы, Молодежный проспект

— проектирование

— строительство

14. Произвести капитальный ремонт про-

езжен части

— ул. Гагарина
— ул. Кирова
— объездной дороги

— Кингисеппское шоссе от СПМК-251 к

СУ-322
15. Завершить строительство платной

стоянки

16. Завершить строительство базы ПО
«Сланцыжилкомхоз»

17. Завершить строительство ливневой
канализации в IV микрорайоне

18. Провести .подрезку кроны деревьев

19. Выполнить проект благоустройства
микрорайона в В. Лучках, ограниченного

улицами Маяковского, Ломоносова, Сверд-
лова, Жуковского

Тепловые сети,

цементный завод

ПО «Сланцыжил-
комхоз», теплосеть,

з-д «Полимер»

ПО «Сланцы-
жилкомхоз»,

СПМК-251

отдел архитектуры
и градостроительства

ПО «Сланцы-
жилкомхоз»

ЛПО «Ленинград.
сланец»

ПО «Сланцыжил-
комхоз»

— « —

ПО «Сланцыжил-
комхоз»

СУ-322
СПЗ «Сланцы»
ПО «Сланцы-

жилкомхоз»

ПО «Сланцы-
жилкомхоз»

ПО «Сланцы-
жилкомхоз»

I пол.

1991 г.

1992 г.

1991 г.

1993 г.

1991 г.

1991 г.

1991 г.

1991 г.

1991 г.

1991 г.

1992 г.

1994 г.

1991 г.

1994
-1995 гг.

1992—
1993 гг.

1991 г.

1992 г.

1991 г.

1991 г.

1991 г.

1992 г.

1991 г.

1991 г.

1991 г.

Срок
исполнения

Полагаем, что публикуемые сегодня

списки говорят сами за себя и служат хо-

рошей иллюстрацией к пункту 2.1 реше-

ния сессии городского Совета народных

депутатов, в котором говорится об улуч-

шении благоустройства жилья. Но хоте-

лось бы также подчеркнуть, что никакой
«жилкомхоз» никогда не приведет город

в надлежащее состояние, если мы сами,

живущие здесь, не будем беречь свои дома

и весь наш город в целом.

13 мая 1991 года ■1 Я Д 1 Ц У F Г Д Аа 3 страница

Когда-то опрятное и даже

уютное общежитие «Чайка»
имеет сейчас совершенно не-

обитаемый вид. Дверь с улицы

закрыта на замок, пыльные
окна незаселенных комнат на-

водят на мысль о ремонте. Но
нет, ремонт был здесь три года

назад, и сейчас ничего особен-
ного с этим общежитием, на-

ходящимся на балансе АП
«Трест Ла 63», не происходит.
В нем живут! Те, кому некуда

больше идти.

Ольга Шатрова в общежи-
тиях уже почти 5 лет. Для нее
эта дата особенная: только та-
кой срок позволяет начать хло-

поты о том, чтобы горисполком
поставил в очередь на жилье.

Ее сынишке Толику тоже о

лет. «Дом родной» — общежи-
тие — явно наложило след на

его характер: я так и не заме-

тила, чтобы за 2 часа он хоть
раз улыбнулся.

В стандартной 18-метровой
комнате, которую занимает

Ольга с сыном, чистенькие
светлые обои, аккуратно выбе-
ленный потолок. Пожалуй,
только по потолкам и можно
определить, что здесь был ре-

монт.
— Мебели в общежитии ни-

какой не было, — рассказывает

Ольга. — Все, что в комнате

стоит, досталось от сестры.

Правда, телевизор и холодиль-

ник я сама купила, когда еще с

мужем жила.

— На такие покупки уже не

рассчитываешь?
-v Где там! Я работаю мед-

сестрой. Оклад был 105 руб-
лей, с марта увеличили до 170.
Плюс компенсация, правда, на

сына еще не получала. Раньше
на такие деньги можно было
как-то жить. А сейчас — этих

денег только на продукты хва-

тает.

— Ольга, а не пробовала
благотворительную посылку по-
лучить?

— В принципе могла бы, но

не пошла. Стыдно. Да и оче-

редь с 6 утра мне никак не за-

нять.

— Ну, а запасы успела ка-

кие-нибудь сделать? До 2 апре-

ля?
— Да ладно. Я же еще на те

105 рублей жила. Карточки
хоть все отоварила. Спасибо
соседке, Марике. Ребенка на

руки — и без очереди. Ругают-
ся бабки, но продавец дает. А
как нам иначе?

— Никто из родных не по-

могает?

-ss— Нет, муж сидит, что он

там зарабатывает! Мама живег

недалеко, в деревне. Ей 70 лет,

но она работает: на пенсию не

прожить.

Толик немного оживляется.

— Мама, хочу к бабушке, —

канючит он.

— Да, без мамы не знаешь,

как бы и обошлись, — взды-

хает Ольга. — Прошлой осенью

повезло: достался на работе та-

лон на финские сапоги. Все от-
пускные на них ушли. А потом

у мамы жили целый месяц.
— А Толик-то почему сегод-

ня не в садике?

— Не хочет. В нашем саду
Л» 12 ремонт, перевели Толика
в другой. Ему там не правится,
говорит, обижают его. Еще
один сад искать — не получа-
ется. Я ведь работаю в смену,

то утром, то вечером. И чтобы
его домой отвести, через день
убегать с работы приходится.

Есть разница: 10 минут я на

— Мы эту комнату своим
ключом открыли, — объясняет
Ольга. — Картошку хоть поста-

вить, еще что. Официально за-

нять вторую комнату в жил-
конторе не разрешают, хотя из

20 с лишним комнат только 8
заняты.

В кухне, затянутой бельевы-
ми веревками, довольно про-

Ключи от дома —

вот что рисует Толик
ПРОБЛЕМА

это потрачу или 40? Мы с Ма-
риной выручаем друг друга.

Она пока не работает, ее Яноч-
ке годик исполнился.

— Ольга, а праздники, вы-

ходные •— есть же какая-то от-

душина? С сыном, наверное,

любите погулять вместе?

— На праздники настроения

особого нет. Хотя Новый год

мы хорошо встретили. Наша с

Мариной подружка как раз

гамбургскую посылку получи-

ла. А насчет Толика — честно

скажу: нет у меня желания с

ним заниматься, хотя в саду

его и хвалят, что способный.

И некогда мне, работаю то в

утро, то в вечер, без выходны.;.

Ольга хмуро смотрит , в окно

на серые крыши сараев. Чтобы
не возвращаться к вопросам во-

спитания, прошу ее показать

их владения. Но поднять на-

строение такой экскурсией
трудно. В коридоре год назад

упал с потолка громадный ку-

сок штукатурки. Дыра зияет и

по сей день. В умывалке един-

ственная раковина держится

лишь потому, что привязана к

трубе цветными проволочками.
— Тут была нормальная ра-

ковина, — объясняет Ольга. —•

Ее украли ночью. Дверь-то
внизу н.е запирается. Пьяницы
всякие заходят и вообще... кто

попало. Это уж не в первый
раз. Еще раньше, Толик — он

маленький был —• разбил ра-

ковину. За мной из жилконто-

ры месяц ходили: немедленно

купи новую. Купила, они еще

бывали тогда. Год простояла за

дверью, так никто не устано-

вил. А потом и ее украли. Ну,
а нам что делать? Пошли вниз,

где никто не живет, эту рако-

вину сняли, сами кое-как при-

делали. Помыться где-то надо.

И еще запишите кстати: один

унитаз из двух не работает,
прочистить два года не могут.

Плитка со стен осыпалась. В
жилконторе нас ругают, гово-
рят, что мы сами ее со стен от-

дирали. Ну, здесь все. Пошли
на кухню.

По дороге заглядываем в

одну из пустующих комнат. В
углу сложены какие-то паке-

ты.

сторно. Но кроме плит ничего

нет. Здесь мы встречаем еще

одну хозяйку.

— Наталья Владимировна
Лебедева, — представляется
она. — Вот, любуйтесь. На кух-

не ничего не оставишь: она не

запирается. Решетки на пли-
тах, и те кривые, кастрюлю с

опаской ставишь. Раковина не

действует, таз под нее подстав-

ляем-.

И вновь разговор заходит о

дверях, которые должны быть
крепкими, иметь замки и клю-

чи на всех. По-моему, это един-

ственная мечта у всех обитате
лей общежития. Даже когда л

попросила Толика показать, как

он рисует, в обычной школьной
тетрадке увидела — лишь мно-

гократно обведенный ручкой
корявый контур ключа. На не-

скольких страницах.

— Телефона тут нигде нет,

— продолжает Н. В. Лебедева.

— Ближайший — на площади

Ленина. Случись что —• не до-

зовешься никого. У меня дети

боятся. Понимаете, сыну 12

лет, и он боится оставаться

один.

Мы молча возвращаемся в

комнату Ольги. Я надеваю

пальто, но не выдерживаю:

•— Ольга, ну неужели ты не

могла бы другую работу найти?
Получать побольше, хоть на

частной квартире где-то жить...

— Могла бы, наверное, —

отвечает она. — Даже предла-
гали знакомые. Но... уйди я с

работы, кто мне даст пропи-

ску, кто поставит в очередь на

жилье? У нас ведь многие так

живут, все терпим из-за жилья.

— Да -a, хоть забастовку

объявляй...

— У пас февраль очень бур-

ный был. Бастовать все были

согласны: из-за жилья, зарпла.

ты, отпуска. Шприцев однора-

зовых дают мизер, а у нас же

детское отделение. Ну вот, ду-

мали-думали, так и не приду-

мали, как нам бастовать, что-

бы работу не бросить. Об этом

и разговора не было, ведь боль-

ных не оставишь. В общем,

осталось все, как было, зарпла-

ту только прибавили.

Конечно, мне хотелось узнать

и мнение управляющей жилкон-

торой Р. И. Куртенковой. С

жильцами «Чайки» у них

взаимная антипатия, это почув-

ствовалось сразу. Почему бы

им не позаботиться о дверях

самим? Ведь это — семейное

общежитие, Римма Ивановна

делает на этих словах особый

упор. Ну, разумеется, они не

обязаны, но ведь и в жилконто-

ре где же столько ключей на-

брать к одному замку! И вооб-

ще жильцы — контингент еще

тот: пьяницы, самогонщики, за

проживание не платят. Правда,

фамилии Римма Ивановна с

ходу назвать не может. Про

бездействующий унитаз, вися-

чую раковину и отвалившуюся

штукатурку разговор получает-

ся какой-то неинтересный. В об-

щем, это все будет исправлено.

А плитку в туалете вы видели?
Все со стен поотбивали.

Выхожу из «Чайки» и еще

раз убеждаюсь, что не зря

рвется Толик к бабушке. Играть

ребятам тут негде. Правда, у

кинотеатра «Труд» есть дет-

ская площадка, но ведь взрос-

лые все еще совещаются, как

подготовить ее к летнему сезо-

ну. Хорошо, что у Толика есть

бабушка, у нее он, наверное,

смеется чаще, чем дома. А у

малышки Яны бабушки нет, и

ей негде будет почувствовать

себя хоть чуточку счастливей.

С. ШИШКИНА.

СПОРТ

с*   _ _

БАСКЕТБОЛА
Стремление людей, зани-

мающихся физкультурой, к

новизне и фантазии приво-
дит к изобретению все но-
вых и новых спортивных со-
стязаний. Вот и для бас-
кетболистов уже второй год
подряд проводится Всесоюз-
ный конкурс «Снайперы бас-
кетбола», участники которо-
го соревнуются в меткости

попадания в кольцо с трех
различных точек, совершая

по 10 бросков с каждой
из них.

Проводился подобный кон-
курс и у нас в городе по

пяти возрастным группам:

10 — 12 лет, 13 — 14 лет, 15
— 19 лет, 20—35 лет, стар-

ше 35 лет.

Надо сразу отметить, что

не сложное на первый взгляд
задание требовало, однако,

от участников не только оп-

ределенной подготовки, но

и твердости характера, и
уверенности в себе, так

как одно дело — попа-
дать в кольцо на трениров-

ке, и совсем другое — бро-
сать мяч под внимательны-

ми, а порой и иронически-

ми взглядами десятков зри-

телей.

Поэтому неудивительно,

что справиться в той или

иной мере с волнением смо-

гли весьма немногие участ-

ники, а поразить кольцо хо-

тя! бы каждым вторым брос-
ком (т. е. 14 — 16 раз) уда-

лось лишь П. Брянцеву, .

Е. .Лебедевой, В. Семеновой,
А. /Шпакову (все — детский
спортивный клуб «Резо-
нанс»), Р. Бондареву (сов-
хоз «Старопольский»), Ю.
Бадабанову и М. Льво-
ву /(оба — СПЗ «Сланцы»)
— победителям в своих воз-

растных группах, да за-

нявшему второе место в воз-

растной группе 13—14 лет

Р. Мохову (ГДСК «Резо-
нанс»), Но абсолютно луч-

ший результат среди всех

участников — 18 попаданий
— показала семиклассница

школы ЛЬ 12 Наталья Сидо-
рова.

(Окончание на 4-й стр.).

ЗАКРЫТИЕ ВЫСТАВКИ
Два месяца в выставоч-

ном зале городского музея
демонстрировались экспона-

ты, изготовленные «золоты-
ми» руками народных

умельцев нашего города и

района. За это время около
3-х тысяч сланцевчаи озна-
комились с творчеством сво-

их земляков. В книге отзы-

вов — десятки восторженных

записей, в которых посети-

тели сердечно благодарят
авторов за доставленную ра-

дость общения с самобыт-
ным искусством, за мастер-

ство и упорный труд.

К сожалению, время не

стоит на месте. Пришла по-

ра прощаться и с этой заме-

чательной выставкой.

Последний день ее работы
— 14 мая. В этот день му-

зей приглашает всех авторов

к 17 часам на торжествен-

ное закрытие.

В. НИКУЛИН,
директор музея.

БЕДЫ
вым полководцем, был замести-
телем командующего Сталин-
градским фронтом, командую-

щим несколькими другими

фронтами. 5 сентября Вороши-
лов вытеснил Попова с поста
командующего Ленинградским
фронтом и занял его сам.

Как и Сталин, Ворошилов
везде видел трусов и предате-

лей. В августе, когда под Кин-
гисеппом сложилась трудная об-
становка, Ворошилов -создал за-
градотряды, призванные задер-

живать и карать отступавших

и выходивших из окружения.

Командиры этих отрядов сами
прямо в поле решали, кого из
командиров расстрелять на мес-

те, кого перевести в рядовые.

Затем их снова ставили «лицом
к врагу». А ведь командиров
страшно не хватало — всех ран-

гов. 12 сентября Сталин офи-

циально утвердил создание за-
градотрядов по всему фронту.
В его приказе, в частности, го-

ворилось:

«1. В каждой стрелковой
дивизии иметь заградительный
отряд из надежных бойцов, чис-
лом не более батальона.

2. Задачами заградительного

отряда считать прямую по-
мощь комсоставу в установле-

нии твердой дисциплины в ди-

визии, приостановку бегства
одержимых паникой военнослу-

жащих, не останавливаясь пе-

ред применением оружия...».

Ворошилов не умел вести

маневренную войну, не владел
тактикой отступления. Для его
тактики была характерна пря-
молинейность — враг умной
войны. Он стремился добивать-
ся победы наскоком — контр-
атаками, даже при недостаточ-
ных силах, за счет храбрости.
Уже став командующим фрон-
том вместо Попова, он потерял
управление войсками, сам во-

дил в атаку матросов, был ра-

нен и чуть не попал в плен. К
счастью для ленинградцев 12
сентября он был заменен Г. К.
Жуковым.

В конце июля, после захвата
немцами Муствээ, 8-й армии
удается задержать их на срок

около двух недель на линии

восточнее Раквере и у Чудско-
го озера по реке Муствээ. Здесь
оборонялись в направлении с
севера на юг 11-я, 118-я, 48-я,
268-я и остатки 125-й диви-

зии.
Большую роль — вплоть до

отступления за реку Нарву —

в обороне направления на город
Нарву сыграла самая свежая

268-я дивизия из резерва Став-
ки, сформированная в июле (ко-
мандир генерал-майор М. А.
Еншин).

Для обороны Нарвского пе-

решейка: и города Нарвы была
сформирована группа НОГ —

Нарвская оборонительная груп-

па. В нее вошли вышеупомя-

нутые дивизии и войска, по-

вернутые на восток по реке

Нарва: один полк 16-й диви-

зии, полк 4-й дивизии народ-

ного ополчения, батальон мор-

ской пехоты, 5-й вирумааский
и 6-й нарвекий ополченческий
батальоны. Для оборудования
позиций каждый день из Нарвы
прибывало 10000 человек.

7 августа гитлеровские войска
вышли к Финскому заливу вос-

точнее Кунды. Неделю про-

должались бои на линии от

этого места и до Силламяэ. 15
августа началось очень трудное

и поспешное отступление за ре-

ку Нарву. Оно осуществля-

лось по приказу, но должным

образом организовано не было.
В данном случае ругать ко-

мандование не стоит — обста-
новка оказалась очень слож-

ной и меняющейся не по дням,

а по часам.

Сложность обстановки за-

ключалась в том, что фашист-
ты начали наступление одновре-
менно на Нарву, Таллиннское
шоссе и Кингисепп. Поэтому
отступление приняло особый и

и необратимый характер: на-

до было отступать не только

за реку Нарву, но и за Лугу
— только там можно было за-

крепиться. В ином случае всем

частям к западу от реки Луги
грозило полное окружение.

История отступления наших

войск из Эстонии — это исто-

рия окружений. Естественно,
что наша патриотическая пе-

чать старалась обходить эти

моменты. Ну, в Отечественную
войну — естественно, а зачем

позже — через много лет?
Поэтому сейчас, при жела-

нии описать события того вре-

мени, мало что удается. Ведь
в окружениях — прорывах, бег-
стве — никто не оставлял до-

кументации, было не до стро.

гой документации, не до днев-

ников и мемуаров (кстати,
писать разрешалось только во-

енным корреспондентам).

Е. ПЕТРОВ,
краевед.

(Продолжение следует).



  

»«•   _   _ _

БАСКЕТБОЛА

ттт

Ж
■ .

(Начало на 3-й стр.).

Победительницей среди де-
вушек 15 — 19 лет (с весьма,
правда, скромным результа-
том — 3 попаданий) стала ■

Г. Геранина, а призерами кон-
курса «Снайперы баскетбола»!
— II. Фомина, Е. Харева,!
A. Космачева, И. Михан-г
лов, О. Плотникова (все —

ГДСК «Резонанс»), А. Круг-
лицкий, С. Полевой, О. Ефи-
мов (Сланцевский индустри-
альный техникум), А. Бере-
зовский (цементный завод),
B. Никитин (ГДСК «Резо-
нанс»), С. Никопоров (шах-
та № 3).

От души поздравляя по-
бедителей и призеров кон-
курса, хочу выразить на-
дежду, что в следующий раз
возрастет и количество уча-
стников, и точность попа-
дания.

В. БОРИСОВ,
внештатн. корр.

НА СНИМКЕ: лучший
«снайпер» городских сорев-

нований Наташа Сидорова.

Александре Дмитриевне
ТИХОНОВОЙ

Поздравляем Вас с юбилеем
и правом ухода на заслужен-
ный отдых. Желаем огромного
счастья, крепкого здоровья, дол-

гих лет жизни.
Коллектив завода «Поли-
мер».

I телевидение \

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ПОНЕДЕЛЬНИК, 13 МАЯ

15.00 — ТСН. 15.15 —

«Долгое эхо». X. ф. 16.35 —

Мир увлеченных. 16.50 — Кон-
церт. 17.30 — Детский час.

18.30 — Международные но-
вости. 18.45 — Обыкновен-
ные японцы. Передача 2-я.
19.15 — Экономическое обоз-
рение. 19.30 — «Мастер и

Маргарита». Фильм-спектакль.
21.00 — Время. 21.45 — Про-
должение фильма - спектакля

«Мастер и Маргарита». 23.35
— «Месяц в Голландии». Ви-
деофильм. 00.50 — ТСН.

Вторая программа

17.00— 21.00 — Программа
телевидения России: 17.00 —

Вести. 17.10 — Концерт. 17.20
— О Париж, Париж... Взгляд
на провинцию. 17.40 — На
вопросы телезрителей отвеча-

ет В. Цветов. 18.10 — Пред-
принимательство: быть или не

быть. Глава 1-я. 19.00 —

Вокруг смеха. Часть 1-я. 20.00
— Вести. 20.15 — Спокойной
ночи, малыши! 20.30 — С

днем рождения. К открытию
телевидения России. 21.00 —

Время. 21.45 — На сессии
Верховного Совета СССР. 22.45
—01.00 — Программа телеви-
дения России. 22.45 — «Все
повторяю первый стих...»: 23.00
— Вести. 23.15 — Вокруг
смеха. Часть 2-я.

ВТОРНИК, 14 МАЯ
6.30 — Утро. 9.00 — Акту-

альный репортаж. 9.20 —

Концерт. 9.30 — Детский час.
10.30 — «Мастер и Маргари-
та»'. Фильм-спектакль. 12.00 —

ТСН. 12.15 — Продолжение
спектакля «Мастер и Маргари-
та» 15.00 — ТСН. 15.15 —

«Олег» и «Айна». X. ф. 16.35
— Мир увлеченных. 16.50 —

Концерт. 17.00 — Вместе с
чемпионами. 17.30 — Таланты
и поклонники. 18.30 — Между-
народные новости. 18.45 —

Политические диалоги. 19.15
— Деловой курьер. 19.30 —

Мультфильм. 19.40 ■— «Заба-
вы молодых». X. ф. 21.00 —

Время. 21.45 — «ВИД» пред-
ставляет: «Поле чудес». 22.40
— Слово. 00.10 — ТСН.
00.25 — Концерт.

Вторая программа

8.00 — Гимнастика. 8.15 —

Док. ф. 8.45, 9.35 — Окру-
жающий нас мир. 2 кл. 9.05
— Французский язык. 1-й год

обучения. 9.55 — Мир денег
Адама Смита. 10.30 — Исто-
рия. 7 кл. 11.00 — Француз-
ский язык. 2-й год обучения.
11.35 — 13.45 — Програм-
ма телевидения России: 11.35
— «Репетиция». Фильм о тра-

гических событиях в Тбилиси.
13.15 —■ Обитель у реки. Оп-
тина пустынь. 13.45 — «Ин-
спектор Лосев». X. ф. 1-я се-

рия. 14.50 — Вам, ветераны...

17.00 — 19.00 — Программа
телевидения России: 17.00 —

Неизвестная Россия. 17.45 —

Маэстро Паулс приветствует.

18.10 — И возвращается ве-

тер... 18.45 — Парламентский
вестник России. 19.00 — Фут-
бол. В перерыве (19.45) —

Спокойной ночи, малыши!
(20.00) — Вести. 21.00 —

Время. 21.45 — На сессии

Верховного Совета СССР.
22.45—00.15 — Программа
телевидения России: 22.45 —

Н. а. СССР Олег Табаков: «С
днем рождения!». 22.50 — '
Наивное искусство. 23.00 —

Вести. 23.15 — Дом на По-
варской. 00.15 — Фильм-кон-
цорт.

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ПОНЕДЕЛЬНИК, 13 МАЯ
14.00 — Телекурьер. 14.30

— Фильм-концерт. 14.55 —

«Мальчик у Христа на елке».

Рассказ. 15.25 — Воскресный
пассаж. 16.25 — Монитор.
17.30 — Телестанция «Факт».
17.35 — Фильм-концерт. 18.05
— Музыка — детям. 18.25
— Телебиржа. 18.55 — Граж-
данин и закон. 20.05 — Рек-
лама. 20.10 — Телестанция
«Факт». 20.30 — Большой
фестиваль. 20.45 — Спорт,
спорт. спо_рт. 21.00 — Вре-
мя. 21.45 — 600 секунд.

21.55 — Дневник сессии Лен-
совета. 22.15 — Пятое колесо.

ВТОРНИК, 14 МАЯ
7.30 — Здравствуйте! 7.35

— Док. фильмы. 9.05, 10.05
— История. 7 кл. 9.35 — Аст-
рономия. ПТУ. 10.35 — Фи-
зика. ПТУ. 11.15 — «Тихий
Дон». X. ф. 1-я серия. 13.00
— Док. ф. 13.45 — Порт-
рет театра, написанный им са-

мим. 14.55 — Фильм-концерт.
15.25 — Пятое колесо. 17.30
— Телестанция «Факт». 17.35
— Литература. 9 кл. 18.05 —

Док. ф. 18.25 — Мультфильм.
18.55 — ТТЦ «Лцра». 19.20
— Телепанорама области. 20.05
— Реклама. 20.10 — Теле-
станция «Факт». 20.30 —

Большой фестиваль. 20.45 —

Спорт, спорт, спорт. 21.00 —

Время. 21.45 — 600 секунд.

21.55 — Актуальное интервью.

22.05 — Вопросы истории. От
нэпа к нэпу. 23.10 — Имена.
Муз. программа. 00.20 — «Ти-

хий Дон». X. ф. 1-я серия.

Is кино " si

КИНОТЕАТР «ТРУД». 13
мая — «Я свершу правосудие».

(Две серии). Начало в 18.10,
21 час.

КИНОЗАЛ ВИДЕОСАЛОНА.
13 мая — «Охотники за при-
видениями». (2 часть). Нача-
ло в 19.00. «Пропавший без
вести». Начало в 21 час.

ВИДЕОЗАЛ ДК СПЗ. 14
мая v- «Новая надежда». На-
чало в 17.30. «Аббат ведьм».

Начало в 19.30. «Пять поте-
рянных женщин». Начало в

21.30. _ ,

•
КИНОТЕАТРУ «ТРУД»

с рочно требуются

КОНТРОЛЕР БИЛЕТОВ
(заработная плата 210 рублей
в месяц),

УБОРЩИЦА (заработная
плата 190 рублен в месяц),

Ежемесячно начисляется
премия до 50 процентов зара-

ботка.
2—2

О
ЛПО «ЛЕНИН-
ГРАДСЛАНЕЦ»

приглашает на работу
"инженера - СТРОИ-
ТЕЛЯ по технадзору ОКСа.

3—3
•

АРЕНДНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ

«СЛАНЦЫ-
АГРОДОРСТРОЙ»

приглашает на работу
КАМЕНЩИКОВ,
ПЛОТНИКОВ,
МЕХАНИКА со стажем

работы по данной специаль-

ности не менее 3 лет.

Обращаться по адресу:

Комсомольское шоссе, 11.
Телефоны: 2-21-03 или

2-27-61.
5—4

•
ВНИМАНИЮ

ЖИТЕЛЕЙ СЕЛА
Арендный коллектив «Лу-

жанка» совхоза «Агро-
Балт» предлагает новый
вид услуг для населения:

прочесывание машинным

способом мытой и пере-

бранной шерсти и козьего

пуха, а также текстильных

и вязаных отходов.

Услуги производятся по

адресу: Кингисеппский р-н,

дер. Онстопель. Справки по

телефону 2-20-44.
2—2

СТАНЦИИ
ЮНЫХ ТЕХНИКОВ

СЛАНЦЕВСКОГО
ГОРОНО

требуется
на постоянную работу

МЕТОДИСТ с педагогичес-

ким образованием
Обращаться по адресу: улица

Чайковского, 6а, телефон.
41-717, вторник, пятница и суб-
бота с 10 до 21 часа.

3—3
Ф

МАЛОМУ
ПРЕДПРИЯТИЮ УПТК

требуются
на постоянную работу

ТАКЕЛАЖНИКИ.
Оплата труда сдельно-

премиальная.

Обращаться в МГ1 УПТК
по телефону 2-17-07.

3—2

СЛАНЦЕВСКИЙ
ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ

14 мая в 15 часов

ПРОВОДИТ
«День открытых дверей»

для учащихся, которые в этом году заканчивают

9-е классы общеобразовательных школ и желают

продолжить обучение в техникуме.

Участники дня - встречи будут ознакомлены с

учебно-лабораторной базой, правилами приема, усло-

виями обучения и подготовкой молодых специали-

стов по договорам с промышленными предприятиями.

ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ НА ДЕНЬ
ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ!

Адрес техникума: город Сланцы, улица Климчука,
дом 1. Телефоны для справок: 2-22-88, 2-14-72,
2-19-94.

Администрация.
2—2

СРСУ СПЗ «СЛАНЦЫ»

приглашает на работу

СТОЛЯРОВ,
плотников,
БЕТОНЩИКОВ,
КАМЕНЩИКОВ,
имеющих третий (и вы-

ше) разряд,

СТОРОЖЕЙ,
МАШИНИСТА бульдозе-

ра.

Обращаться по адресу:

ул. Заводская, 1, отдел кад-

ров. Телефон 51-538.
2—1

СЛАНЦЕВСКОЙ
СРЕДНЕЙ ШКОЛЕ № 2

„срочно требуются
УБОРЩИЦА,
ГАРДЕРОБЩИЦА.

3—2

СЛАНЦЕВСКИЙ
МЕХЛЕСХОЗ

приглашает

РАБОЧИХ на посадку ле-

са и уход за лесными куль-

турами. Обращаться по ад-

ресу: Комсомольское шоссе,

д. 21а.
3—2

СЛАНЦЕВСКАЯ
НЕПОЛНАЯ
СРЕДНЯЯ

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 1

приглашает на работу

ПОМОЩНИКОВ ВОС-
ПИТАТЕЛЕЙ (мужчин и

женщин) для ночного де-

журства (оклад 120 руб-
лей),

УБОРЩИЦУ (оклад 110
рублей),

СТОРОЖЕЙ (оклад 110
— 120 рублей).

Обращаться по адресу:

ул. Жуковского, 2. Телефон
41-777.

3—2

СЛАНЦЕПЕРЕ-
РАБАТЫВАЮЩЕМУ
ЗАВОДУ «СЛАНЦЫ»

для работы в пионерском

лагере «Космос» (дер. Ду-
бок)

требуются

НАЧАЛЬНИК пионерла-
геря,

ВОСПИТАТЕЛИ,
ПИОНЕРВОЖАТЫЕ,
МЕДСЕСТРА,
АККОМПАНИАТОР,
КУХОННЫЕ РАБОЧИЕ,
УБОРЩИЦЫ,
ПОВАР.
Обращаться в отдел кад-

ров СПЗ «Сланцы», ул. За-
водская, 1.

5—2

Средняя школа № 11 просит
родителей своевременно офор-
мить детей в 1-й класс. Для
этого необходимы документы:

1. Заявление.
2. Копия свидетельства о

рождении.
3. Справка из ЖЭУ о пропис.

ке.

4. Справка о допуске из меди-

цинского учреждения. 1
Школа приглашает 16 мая в

18 часов на собрание родите-

лей будущих первоклассников.

2—2
<&

СЛАНЦЕВСКОМУ
УЧАСТКУ

«ВТОРЧЕРМЕТ»
требуются

на постоянную работу
ГАЗОРЕЗЧИКИ.
Оплата труда сдельно-

премиальная.

Адрес: ул. Жданова, дом

3, остановка автобуса «3-й
поселок». Телефон 2-24-54.

3—2

Коллектив технологическо.

го комплекса поверхности

шахты «Ленинградская» глу-

боко скорбит по поводу без-
временной смерти старей-
шего работника, ветерана

войны и труда СТЕПАНО-
ВА Николая Васильевича и

выражает глубокое соболез-
нование родным и близким.

Администрация, партий-
ная, профсоюзная органи-

зации и совет ветеранов вой-
ты и труда шахты «Ленин-
градская» глубоко скорбят
по поводу безвременной
смерти старейшего работни-
ка шахты, участника войны
СТЕПАНОВА Николая Ва-
сильевича. Выражаем глу-

бокое соболезнование род-

ным и близким покойного.

Коллектив трудящихся и

совет ветеранов войны и

труда Сланцевского произ-

водственного объединения
грузового автотранспорта вы-

ражают глубокое, искреннее

соболезнование по поводу

безвременной смерти ве-

терана партии, войны и тру-

да ШИТИКОВА Ивана Кар-
повича и выражают соболез-
нование родным и близким.

Сердечно благодарим коллек-

тивы совхоза «Сланцевский»,
участка ОСУ смены «Б» заво-

да «Полимер», соседей, друзей,
знакомых, оказавших помощь в

похоронах и разделивших с

нами горечь утраты нашего до-

рогого Пахарева Анатолия
Александровича.

Дети, внуки.

Г я яртя

«ЗНАМЯ ТРУДА»
издается по вторникам,

средам, четвергам, пятницам
и субботам
Редактор

В. В. ИВАНОВ

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответственный
секретарь — 2-17-85, социально-экономический отдел по вопросам сельского хозяйства — 2-16-70, по вопросам промышленности —

2-16-65; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06; отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-23-65; фотокор-
респондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бухгалтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии.

Газету печатали в Сланцевской типографии ППО № 1 — 1, Банковская, дом № 3. Газету набирали Чебурак Н. С.,
Пугацевич Н. М., верстала Ан дреева О. А., печатала Солтыс Л. И. Корректор Попова Т. И.

Объем 0,5 п. д. Сдано ■ пвча» в 18.10, Тираж 13904. Заказ 1211.


	Знамя труда 1991
	90 (10504) от 13.05.1991


